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Dr. Tülay ÜSTÜNDAĞ
Tülay Üstündağ 28.07.1961 yılında Ankara’da doğdu.  Sarar İlko-

kulu, Namık Kemal Ortaokulu ve Atatürk Lisesi’ni bitirdi. 1984 yılında 
Gazi Üniversitesi Mesleki Eğitim Fakültesi Teknoloji Eğitimi Bölümü’n-
de lisans öğrenimini tamamladı. Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakülte-
si Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı’nda 1988 yılında yük-
sek lisans ve 1997 yılında doktora derecelerini aldı.  

1988 ve 1991 yılları arasında KKTC’de Atatürk Öğretmen Akade-
misi’nde öğretim elemanı, 1992 ve 1995 yılları arasında TED Ankara 
Koleji Vakfı Genel Müdürlüğü Program Geliştirme Ölçme Değerlendir-
me Merkezi’nde Program Geliştirme Uzmanı olarak görev yaptı. Tem-
muz 1995 ve Nisan 2014 tarihleri arasında Hacettepe Üniversitesi Eği-
tim Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümü Eğitim Programları ve Öğretim 
Ana Bilim Dalı’nda öğretim elemanı olarak çalıştı. 

Kamu ve özel sektördeki kimi projelerde katılımcı, danışman ya 
da yürütücü, kimi projelerde de hakem kurulu üyesi oldu. Alanıyla il-
gili çeşitli düzeylerde, 81 ilde ve KKTC’de; ders, kurs, festival, sunu, se-
miner, TV, radyo konuşmaları ve atölye çalışmalarına katıldı. Ulusal ya 
da uluslararası düzeyde çeşitli sertifikalar ve katılım belgeleri aldı.  

Nisan 2014’ten bu yana eğitmen-danışman, program geliştirme 
uzmanı, yaratıcı drama lideri/eğitmeni olarak görev yapmakta, değişik 
meslek gruplarındaki bireylere “Eğitimde Yaratıcı Drama, Program Ge-
liştirme, İnsan İlişkileri, Yaratıcılık ve Yaratıcı Problem Çözme, Eğitim-
cinin Eğitimi, Etkili Sunuş Teknikleri, Etkili İletişim Becerileri, Yaratıcı 
Drama Yoluyla Yaratıcılığın Ortaya Çıkarılması, İletişimde Beden Dili 
vd.” dersler ya da kurslar vermektedir.  

Çağdaş Drama Derneği (ÇDD), Çağdaş Yaşamı Destekleme Der-
neği (ÇYDD), Anadolu Çağdaş Eğitim Vakfı (ANAÇEV), Türkiye 
Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı, Hacettepe Üniversitesi Mezunlar 
Derneği (HÜMED), Türk Eğitim Derneği (TED), Doğa Kültürü Der-
neği, Eğitim Bilimleri Derneği, Türkiye Kızılay Derneği, Kariyer Danış-
manlığı ve İnsan Kaynakları Geliştirme Derneği, İzcilik Derneği, Eğitim 
Programları ve Öğretim Derneği üyesidir.  Bu vakıf ve derneklerin deği-
şik projelerinde gönüllü olarak çalışmaktadır. 
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Demokratik Yurttaşlık Eğitimi Projesi’nin eğitmenlerinden biri-
dir.  Uğur Böcekleri Derneği’nde Mavi Uğur Böceğidir. Çağdaş Drama 
Derneği’nin; bir dönem Genel Sekreter Yardımcılığını, sonraki dönem 
de İkinci Başkanlığını yapmıştır. Çağdaş Yaşamı Destekleme Derne-
ği Ankara Şubesi’nin iki dönem Onur Kurulu üyesi olmuştur. Eğitim 
Bilimleri Derneği’nin Danışma Kurulu, Doğa Kültürü Derneği’nin Bi-
lim ve Danışma Kurulu, Kıbrıs Eğitim Araştırmaları Birliği’nin Bilim-
sel Danışma Kurulu ve Atatürkçü Düşünce Derneği Genel Merkez Yazı 
Kurulu üyesidir.
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Çocukluklarıyla Beni Büyüten Her Yaştaki Çocuklara..



BEŞİNCİ BASKI İÇİN ÖN SÖZ
Yaratıcılığı görmek, dinlemek, koklamak, dokunmak, tatmak 

ile ilgili yollarım ve yolculuklarım sürüyor. Ozanın dediği gibi bel-
ki de “giden ben değilim, yoldur”... Giderken yoluma ne çıkarsa beş 
parmağımla kavrayıp olup biteni anlamaya, duyumsamaya çalışıyo-
rum! Paylaşmayı sürdürmek için nice beşlere...

Ankara, Ekim 2011
Tülay Üstündağ

YEDİNCİ BASKI İÇİN ÖN SÖZ
Yaratıcılığa Yolculuk yeni bir baskı daha yapıyormuş. Öyle 

sevindim ki...
Nermi Uygur “Tanıdık tanımadık kitap okuyan herkesin 

yanına sokulup en dost sesimle ‘yarasın!’ diye fısıldamak istiyo-
rum” der. Bu fısıltının dostların seslerine dönüşmesi ne güzel!

İlk baskıdan bu yana 17 sene geçmiş. Yıllar boyunca okurları 
olduğuna göre satırlar “yaramış!” Öyleyse her eline alana yine yar 
olsun. 18. Yaşın enerjisiyle daha çok elle buluşsun...

Ankara, Aralık 2019
Tülay Üstündağ



NİÇİN BU KİTAP?
Yaratıcılıkla ilgili bunca yayın varken, tümüne ulaşmanın yolla-

rı bireylerin amaçlarına ve isteklerine bağlıyken, tartışmalar, görüş-
ler, düşünce ayrılıkları sürerken ve şimdi bile tanımlanamamışken, 
niçin bu kitap? Yanıtı şu satırları sıralarken bile benim için kolay 
değil.

Sanırım bu kitabı en çok çocuklar için yazmak istedim. Bunun 
nedeni, onların yaşam deneyimlerini uzun bir süredir gözlememdi. 
Bu gözlemler yıllar geçtikçe çoğaldı. Sonunda biriktirdiklerimi, kimi 
zaman çocukları görmezden gelen birilerine duyurma çabası oluştu. 

Çocuklar diledikleri gibi ve kimbilir ne denli güzel yollarla 
kendilerini anlatacaklar. Bunu biliyor ve onlara inanıyorum. Ancak, 
bir yetişkin olarak benim onları keşfedip anlamamla ilgili olan bo-
yutunu yazmak istedim. Belki de örtük amaçlarımdan biri, bu biri-
kimi merak edenlerle paylaşmaktı.

Kitabı yazma nedenlerimden sonuncusu teşekkür etme iste-
ğimden kaynaklandı. Bu teşekkürün kimlere ait olduğu ise satır ara-
larında gizleniyor. Kim önce görürse: SOBE!

 
 Ankara, Kasım 2002

Tülay ÜSTÜNDAĞ
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Yaratıcılık 
 

 
aratıcılık; ne, niçin, nerede, nasıl, kim, ne zaman vd. 
sorularının hemen her alanda sorulmaya 
başlamasıyla birlikte akla gelen ve yirminci yüzyıldan 
içinde bulunduğumuz yüzyıla değin tanımlanması en 

güç olan kavramlardan biridir. Belki de en karmaşık kavramlardan 
biri olan yaratıcılığın ortak bir tanımını da bulmak şimdilik söz 
konusu değildir.  

Yaratıcılıkla ilgili yapılmış yüzlerce tanımın değişik kimliklere 
sahip olduğu kabul edilebilir. Bu kimlikleri bir yerden başlayarak 
incelemek, diğer bir deyişle varolan tanımları anlamaya çalışmak 
belki bir çıkış yolu bulmaya yardım edebilir. Ulaşılabilen 
tanımlardan bir bölümü şöyledir: 

Yaratıcılık;  

 tüm duygusal ve zihinsel etkinliklerde, her türlü çalışma ve 
uğraşın içinde varolan, insan yaşamının ve insan gelişiminin 
tüm yönlerinin temelini meydana getiren bir yeti (San 1979: 
177), 

 merak etme yeteneği, uyumsuzluk ve gerilimle başetme 
kapasitesi, bireyin kendini yeniye yöneltmesi, yaşantısının 
bilincine varması ve buna tüm benliğiyle tepkide bulunması 
(Fromm, Aktaran Davaslıgil 1989: 24), 

 insanın sosyal, manevi, estetik, bilimsel veya teknolojik 
değeri olduğu kabul edilen fikirleri, görüşleri, buluşları veya 
artistik objeleri üretme kapasitesi (Vernon, Aktaran Arık 
1990: 14),  

 sorunlara, bozukluklara, bilgi eksikliğine, kayıp ögelere, 
uyumsuzluğa karşı duyarlı olma, güçlüğü tanımlama, çözüm 
arama, kestirmelerde bulunma ya da eksikliklere ilişkin 
denenceler geliştirme, bu denenceleri değiştirme ya da 
yeniden sınama, daha sonra da sonucu ortaya koyma 
(Torrance, Aktaran Sungur 1992: 20),  

Y 
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 her insanın genel düşünme yetilerinden biri ve 
geliştirilebilir bir süreç (Kale 1993: 27),  

 bilinci yoğunlaşmış insanın kendi dünyasıyla karşılaşması 
(May 1994: 74),  

 hiç kimsenin görmediklerini görme, hiç kimsenin 
duymadıklarını duyma, hiç kimsenin düşünmediklerini 
düşünme ve hiç kimsenin cesaret edemediklerini yapma 
(Sylvan 1997),  

 burnumuzun dibinde olan ve sırf burnumuzun dibinde 
olduğu için göremediğimiz şeyleri, bilgiyle oluşturmuş farklı 
bir bakış açısıyla görüp hareket eder hale getirme (İzgören 
1999a: 43) 

 varolan kalıpları yıkma, başkalarının yaşantılarına açık 
olma, alışılmışların dışına çıkma, bilinmeyenlere doğru bir 
adım atma, empoze edilmiş düşünce çizgisini kırma ve yeni 
bir düşünce çizgisi ortaya koyma, belli bir problem için 
değişik alternatif çözümler getirme, başkalarının izlediği 
yoldan çıkma, başka şeylere yol açan yeni birşey bulma, yeni 
bir ilişki kurma, yeni bir düşünce ortaya koyma, bilinmeyen 
yeni bir teknik veya yöntem icat etme ve insanlara yararlı 
olan bir aracı veya bir aygıtı bulma (Rıza 2000: 6),  

 günlük yaşamda hayatı renklendirmekten, karşılaşılan 
sorunlara çok yönlü çözümler getirmeye kadar 
yararlanılabilecek bir özellik (Selçuk ve Güner 2000: 126),  

 çok boyutlu düşünen bir usun ürünü (Kırışoğlu 2002: 167),  

 daha önceden kurulmamış ilişkiler arasındaki ilintileri 
kurabilme, böylece yeni bir düşünü şeması içinde, yeni 
yaşantılar, yeni deneyimler, yeni ve özgün düşünceler ve 
yeni ürünler ortaya koyabilme yetisi (Landau, Aktaran San 
2002a: 129).  

Yaratıcılığın tanımları arasında buraya kadar sıralananlara göz 
atıldığında bir dizi anahtar sözcüğü belirlemek olasıdır. Bu 
sözcükler; "yeti, tepkide bulunma, kapasite, süreç, karşılaşma, 
yapmak, kalıpları yıkmak, özellik, ürün" olarak seçilebilir. Seçilen bu 
sözcükler yeni bir tanım oluşturmaya ipucu olabilir. Yeni tanıma 




